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VIETNAMO KuuSIMAS SAUGUMO TARYBOJE
AMERIKA DUOS PARAMA VALSTYBĖMS, 

KURIOS PAČIOS SIEKIA PAŽANGOS
WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas vakar pasiuntė 

Kongresui savo užsienio paramos planus, kuriuose daug dėmesio 
skiriama maisto klausimams ir sveikatai bei švietimui. Pastarieji 
du yra laikomi tiek svarbiais Amerikos paramos atsilikusioms vals
tybėms programoje, kad prezidentas jiems skyrė atskirą pareiški
mą kongresui. Ateityje ne tiek dėmesio bus skiriama atsilikusių 
kraštų pramonės statybai, kiek — žemės ukiui ir švietimui. Ame
rikos paramą gaus tokios valstybės, kurios pačios dės daugiau 
pastangų pakelti savo žmonių gyvenimo lygį, ir bandys išlaikyti 
lygsvarą tarp maisto gamybos ir gyventojų prieauglio.

JAV REZOLIUCIJA SAUGUMO TARYBOJ 
PASTATO RUSUS KEBLION PADĖTIN

Vienas Washington© pareigū
nas, kalbėdamas apie naują Ame
rikos paramos užsieniams kryp
tį, pareiškė, kad Amerika ateity
je nebebus “Kalėdų senelis”, bet 
greičiau “draugiškas bankinin
kas”.

Virš trijų bilijonų
Ateinančių metų Amerikos pa

ramos užsieniams programai sie
kiama išleisti 3.39 bilijonus do
lerių. Iš tos-sumos 917 milijonai 
dolerių numatyti karinei para
mai, neįskaitant toje sumoje pa
ramos Pietų Vietnamo vyriausy
bei. Vienas bilijonas bus ski
riamas vien tik žemės ūkio pro
dukcijai pakelti, švietimui ir 
sveikatai.

Washington© pareigūnai aiš
kindami naują programą, sako, 
kad tos valstybės, kurios su Ame
rikos pinigais padarys matomą 
pažangą, gali tikėtis daugiau pa
ramos. Dėmesys bus skiriamas 
ne tiek elektros jėgainėms ar ce
mento fabrikams, kiek žemės 
ūkiui, drėkinimo sistemoms, trą
šų fabrikams.

Aštuoni favoritai
Naujoji programa numato ne

išbarstyti Amerikos dolerių po 
visą pasaulį, bet daugiau skirti 
toms tautoms, kurios padarė iki 
šiol žymesnę pažangą. Praneša
ma, kad net 80% visų ekonomi
nei paramai skirtų pinigų teks 
aštuonioms valstybėms; Indijai, 
Pakistanui, Brazilijai, Čilei, Ko
lumbijai, Korėjai, Turkijai ir Ni
gerijai.

Stebėtojai, prisimindami anks
tyvesnes užsienio paramos pro
gramos kritikas kongrese, gal
voja, kad naujoji Baltųjų Rūmų 
kryptis yra suplanuota paten
kinti kongreso narius. Bus pa
naikinta visa eilė mažų progra
mų tokiems kraštams, kurie už 
Amerikos programą neparodė 
jokio dėkingumo ir nepadarė jo
kios pažangos su Amerikos do
leriais. Kritikams patiks ir pro
gramos surišimas su atskirų val
stybių pastangomis siekti pa
žangos savo jėgomis. Programos 
kryptis — daugiau pažangos, 
daugiau ir naujos paramos, — 
privers daugelį kraštų daugiau 
susirūpinti savo ateitimi.

Užsienio programos kritikams 
nurodoma, kad Amerika gali to
kią paramą duoti, nes ji sudaro 
vos apie pusę procento visos tau
tinės produkcijos, kuri ateinan
čiais metais turėtų pasiekti 720 
bilijonų dolerių. Manoma, kad 
kongresas prezidento pasiūlytą 
programą priims.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė dar daugiau suvaržė 
prekybą su maištingąja Rodezi- 
ja. Uždrausti visi importai ir 
eksportai. Vyriausybė įspėjo 
bankus ir prekybos bendroves 
neduoti Rodezijos valdžiai jokių 
kreditų. Pasikeitus Rodezijos 
valdžiai tos paskolos nebus pri
pažįstamos ir skolintojai gali 
prarasti savo pinigus.

IS VISO PASAULIO

BRUSELIS. — šiaurinėje Bel
gijoje parašiutininkai atvyko pa
dėti policijai išardyti belgų ang
liakasių demonstracijų ir riau
šių. Du asmenys buvo užmušti ir 
6 sužeisti. Darbininkai, prie ku
rių prisidėjo ir flemų nacionalis
tai, protestuoja, kad valdžia už
daro neekonomiškas kasyklas, 
kuriose jie dirbo.

LEOPOLDVILLE.—Kongo vy 
riausybė uždraudė visą prekybą 
su Rodezija, iš kurios Kongas 
gaudavo nemažai anglies savo 
vario kasykloms ir mėsos.

AUCKLAND. — šeši žymus 
Naujosios Zelandijos komunis
tai išstojo iš komunistų partijos, 
kuri pakrypo į Kinijos komu
nistų liniją. Kartu su anksčiau 
išstojusiais dabartiniai šeši, ku
rių tarpe yra ir buvęs partijos 
pirmininkas George Jackson, ža
da įsteigti naują komunistų par
tiją.

DETROITAS. — General Mo
tors korporacija paskelbė, kad 
praėjusiais metais ji turėjusi re
kordinį 2.1 bilijonų dolerių pel
ną. Tai yra turtingiausia Ame
rikos biznio bendrovė. Antroje 
vietoje yra American Telephone 
and Telegraph Co., kuri turėjo 
1.8 milijonus gryno pelno.

ALŽIRAS. — Apie 8,000 Al- 
žiro universiteto studentų pa
skelbė trijų dienų streiką, pro
testuodami prieš valdžios įsaky
mą uždaryti vieną studentų or
ganizaciją, kuri praėjusią savai
tę suruošė demonstracijas prieš 
Moroko valdžią.

WASHINGTONAS. — Vy
riausias Teismas sutiko persvar
styti teamsterių unijos boso Jim
my Hoffa bylą, kurioje jis kal
tinamas papirkęs juri komisiją.

MOGADISCIO. — Iš Etiopi
jos į Somali ją kariniu lėktuvu 
pabėgo 9 dezertyrai, kurie pa
reiškė norą pasilikti Somalijoje.

♦ Hollywoode mirė, sulaukusi 
75 metų, garai filmų pasaulio 
kolumnistė Hedda Hopper.

Peronistai laimėjo
BUENOS AIRES. — Nuosaiki 

Argentinos valdančioji liaudies 
radikalų partija gavo smūgį Ju- 
juy provincijos rinkimuose, ku
riuose net 60% balsuotojų pasi
sakė už peronistų kandidatą Jose 
Martiarena, kuris dabar taps 
gubernatoriumi su 17 atstovų 
provincijos senate, kuriame yra 
viso 30 narių.

šiais metais dar turi įvykti 
rinkimai trijose provincijose. 
Tuose rinkimuose paaiškės da
bartinės valdžios politinė įtaka. 
Bijoma, kad peronistams per 
daug visur pradėjus laimėti, ga
li vėl įsikišti kariuomenės vado
vybė ir paimti valdžią į savo ran
kas. To nenorėtų net ir kai ku
rie peronieėų politiniai priešai.

JAV kariai Bong Son srityje smarkiai kovojo su žolėje išsislapsčiusiais komunistais. Paveiksle 
matome amerikiečius, nešančius į užfrontę sužeistuosius.

LEIDINYS BALTŲ KALBŲ REIKALAMS
Kalbotyroje sunku išvengti politikos

Prieš pat Naujus Metus Vilniuje išėjo iš spaudos naujas pe
riodinis leidinys, pavadintas lotyniškai — Baltistica. Apie jį pa
pasakojo K. Papečkys, Komjaunimo Tiesoj (1966, 16).

Leidinys išeisiąs dukart peri 
metus. Jame būsią skelbiami 
straipsniai baltų kalbų fonetikos 
bei fonologijos, akcentuacijos, 
morfologijos, sintaksės ir lek
sikos klausimais. Be to, būsią 
skiriama dėmesio baltų kalbų 
tyrinėjimo metodikai, kontak
tams su kitomis indoeuropiečių 
(ypač slavų) ir neindoeuropiečių 
kalbomis. Bus skyrius baltisti- 
nių tyrinėjimų recenzijoms ir 
informacijai. Straipsniai būsią 
spausdinami lietuvių, latvių, ru
sų, vokiečių ir prancūzų kalbo
mis, su reziume viena ar dviem 
iš šių kalbų.

“Tokiu būdu” — rašo K. Pa
pečkys — baltistika, nauja kal
botyros mokslo šaka, atsiskyrė 
nuo slavistikos ir, periodiniam 
leidiniui Baltistica pasirodžius, 
pradėjo savarankišką gyveni
mą”.

Pažymėtina, kad Baltistiką lei
džia ne partijos pasitikėjimu ap
dovanotasis Lietuvių kalbos ir 
literatūros institutas, bet Vals
tybinis aukštojo ir specialinio 
mokslo komitetas, kurio tiesiogi
nis uždavinys — aukštojo ir spe
cialinio mokslo administravi
mas. Nors pirmajame sąsiuvi
nyje rašo beveik vien kalbamo
jo instituto bendradarbiai su pa
čiu jo vadovu prof. K. Korsaku 
priešaky.

Tendencijų įtampa juntama ir 
pasisakymuose dėl leidinio užda
vinių. Kai pranešime apie leidi
nio pasirodymą su regimu pasi
tenkinimu pabrėžiama, kad bal
tistika atsiskyrė nuo slavistikos 
ir pradėjo savarankišką gyveni
mą, pačiame leidinyje K. Kor
sakas rašo, jog jam “norėtųsi iš
reikšti pageidavimą, kad Baltis
tica, skirdama pagrindinį dėmesį 
baltų filologijos visokeriopam 
vystymui, vienu iš svarbiausių 
savo uždavinių laikytų baltų-sla
vų problemos įvairiapusišką na
grinėjimą”.

Baltų-slavų problema šiame 
reikale, bent iš dalies, turi ir po
litinio atspalvio. Ji kyla iš se
niai pasireiškiančių tendencijų 
įrodyti, kad bent lietuvių kalba 
arba “neturi niekd bendra su sla
vais”, arba kad “yra artima sla
vų giminė”. Pastaroji tezė itin 
simpatinga rusų “marksistiš
kiems” kalbininkams ir ypač ne- 
kalbininkams. Tuo tarpu dar 
peranksti spręsti, bus ar nebus 
naujasis leidinys ir jo vairuo-

♦ Sovietų Sąjungos delegatas 
Jungtinėse Tautose pareiškė, kad 
sovietai vetuos bet kokią Saugu
mo Tarybos rezoliuciją Vietna
mo reikalu.

♦ šiaurės Vietnamo valdžia 
paskelbė, kad ji nesilaikys jokių 
Vietname reikalū priimtų Jung
tinėse Tautose nutarimų, š. Viet
namas nėra JT narys.

♦ Senatorius Edward Kenne
dy savo kalboje kaltino Sovietų 
Sąjungą dėl Newcomb Mott, 
amerikiečio turisto mirties Ru
sijoje. Nežiūrint į tai, ar jis 
pats nusižudė, ar jį nužudė kiti 
kaliniai, sovietų valdžia yra kal
ta, nes ji buvo atsakinga už sa
vo kalinį, kalbėjo Kennedy, kuris 
yra žuvusio Mott valstijos sena
torius.

♦ Čikagos vidurinėje negrų 
mokykloje vienas mokinys val
gykloje nušovė kitą. Policija iš
aiškino, kad jiedu priklausė skir
tingoms, viena su kita bekariau
jančioms “gangėms”.

♦ Greenfield, Mississippi ne
grai užėmė senas, nenaudoja
mas karinės aviacijos bazės pa
talpas ir neklausė policijos įsa
kymo jas apleisti. Buvo atsiųs
ta 150 aviacijos kareivių, ku
rie jėga negrus išnešė iš bazės.

Keralos neramumai
NEW DELHI. — Riaušės Ke

ralos provincijoje nenurimsta. 
Darbininkai tęsia savo streiką 
ir reikalauja ryžių. Juos parėmė 
ir universiteto studentai, kurie 
kelis kartus susimušė su policija. 
Kelios dešimtys studentų ir trys 
policininkai buvo riaušėse su
žeisti. Provincijos gubernatorius 
Trivandrum mieste uždraudė vi
sus susirinkimus, procesijas ir 
daugiau negu 5 asmenų mitin
gus.

Trichur mieste studentai su
degino lauke pastatytą teatrą — 
tribūną. Mieste buvo apdaužyti 
ir sudeginti keli autobusai. Mie
sto taryba sustabdė autobusų 
tarnybą. Policija vėl suėmė apie 
40 asmenų.

tojai linkę į bent vieną iš šių te
zių, kai imsis “įvairiapusiško 
baltų-slavų problemos nagrinė
jimo”. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Kodėl grįžo namo?
Sausio 19 dieną Tiesa skelbė 

skaitytojams Lietuvoj aiškini
mus, kodėl viena 75 amžiaus mo
teris, išleista iš Lietuvos Ameri
kon aplankyti apie 40 metų ne
matytos dukters, kiek laiko pa
viešėjusi, sugrįžo namo.

Tarp kitų dalykų, kurie tai 
moteriškei nepatikę Amerikos 
lietuvių gyvenime, pabrėžė, kad 
Baltimorės lietuviai turį tik vie
ną savo mokyklą, tą pačią tik 

j pradinės lygio, joje dėsto vienuo
lės, o už mokslą reikia primokėti.

Lietuvoj tą pranešimą skai
tantiesiems — bent tiems, kurie 

i mato kiek toliau, negu iki savo 
j gatvės kampo — bus sunku at
silaikyti nepalyginus visiškai 

Įsvetimame krašte gyvenančiųjų 
i lietuvių turimų galimybių su ga- 
I limybėmis tų lietuvių, kurie “di- 
I džiosios tėvynės” globoj yra at- 
i sidūrę ar pasilikę už “LTSR” ri- 
I bų ne tik tolimuose Kazachstano 
I plėšiniuose, bet ir namie: Lydos, 
į Ašmenos ar Breslaujos apskri
tyse a,rba kaimyninėj Tilžėj ar 
Karaliaučiuj. Ten lietuviai ne
turi nei pajėgumo, nei leidimo 
įsisteigti jokių lietuviškų mo
kyklų, net tokių, kaip Rimšos 
skulptūroj pavaizduotoji Vargo 
Mokykla... (E)

Perstata jėgainę
Elektrėnuose — Anykštos eže

ro pakrantėj, ties Vieviu — to
liau vyksta didžiosios šiluminės 
elektros jėgainės statybos dar
bai. Jau atgabenta penktoji 
300,000 Kw. galingumo turbina. 
(Jau veikia keturios po 150,000 
Kw). Cementuoja pamatus ir 
šeštajai, irgi 300,000 Kw turbi
nai. Iš viso jėgainės galingumas 
turi būti 1,200,000 Kw.

Tuo pačiu metu vyksta ir per
nai atrastų klaidų taisymai: sta
tomi mazutui laikyti įrenginiai 
ir naujas kaminas, kuris būsiąs 
250 metrų (280 pėdų) aukščio. 
Jėgainė buvo suprojektuota kū
renti gamtinėmis dujomis, ima
momis iš Dašavos (Ukrainos). 
Taip iki pusės buvo ir pastatyta, 
dujų vamzdžiai sudėti, ir įreng
toji jėgainės dalis pradėjo veik
ti dujomis kūrenama. Tačiau, dėl 
viešai neminimų priežasčių, pe
reitą rudenį dujos buvo atmes
tos, projektuotojai nubausti, jė
gainė nutarta gūrenti mazutu. 
Dėl to teko dujoms pritaikytuo
sius įrengimus griauti ir persta
tyti. Dėl to reikia ir to milžiniš
ko (visoj Sov. S-goj aukščiau
sio!) kamino. Ta projektuotojų 
klaida sudariusi milžiniškų nuo
stolių.

Kokiais duomenimis remiantis

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba susi
rinko svarstyti Amerikos rezoliucijos, kuri reikalauja tuoj pradėti 
diskusijas tarp suinteresuotų vyriausybių, kurios vėliau galėtų 
sušaukti pietryčių Azijos taikos konferenciją. Diplomatai Jungti
nėse Tautose nesitikėjo šitokio Amerikos žingsnio. Jau seniai buvo 
galima kreiptis dėl Vietnamo karo į JT, tačiau iki šiol tai nebuvo 
padaryta. Daugelis stebėtojų galvoja, kad šis diplomatinis Ame
rikos manevras pastatys į sunkią ir nemalonią padėtį Sovietų Są
jungą.

Naujas Lietuvos 
konsulas Sao Paulo

Vietoje neseniai mirusio Sao 
Paulo Lietuvos konsulo A. Po- 
lišaičio, Lietuvos Diplomatijos 
Šefas Romoje paskyrė konsulu 
Sao Paulo, Brazilijoje Stasį Re- 
menčių.

Nors Lietuvos konsulato vei
kla esant Brazilijos prezidentu 
Janio Quadros, ’Sovietų Sąjun
gai įtaigoj ant, oficialiai yra su
spenduota, bet dabartinė Brazi
lijos vyriausybė nekliudo veikti 
ir atlikti kai kurias funkcijas.

Konsulas Stasys Remenčius 
yra gimęs 1903 m. balandžio 
mėn. 1 d. Lietuvoje, Raseinių 
aps., Raudonėje. 1926 metais 
baigė Kaune Aušros gimnaziją 
ir vienus metus dirbo Aleksoto 
nuovados Taikos Teisme, studi
juodamas teisę.

Nuo 1927 m. perėjo Užsienių 
Reikalų Ministerijos tarnybon, 
eidamas įvairias administracines 
pareigas ministerijoje, ūkio sri
tyje. Nuo 1930 iki 1932 m. buvo 
Maskvoje Lietuvos Pasiuntiny
bės konsuliarinio skyriaus se
kretoriumi. 1932 m. grąžintas į 
Užs. Reikalų Ministerijos centrą 
ir 1936 metais buvo paskirtas 
Sao Paulo Lietuvos konsulato se
kretoriumi, kurias pareigas ėjo 
iki 1940 metų. Nuo to laiko jis 
mokytojavo Bom Retiro lietuvių 
apylinkėje. Lietuvoje jis reiš
kėsi įvairiose moksleivių organi
zacijose ir buvo aktingas šau
lys. Brazilijoje taip pat dalyva
vo lietuvių draugijose. Naujasis 
konsulas savo darbe turi pakan
kamą darbo stažą ir patyrimą.

Jts.

Prezidentas Johnsonas, lydimas sekre
toriaus Moyers, BaltŲjy Rūmu korido
riais eina į mikrofony salę, kad gaie
ty pranešti krašto gyventojams ir vi
sam pasauliui apie nutarimą vėl bom
barduoti šiaurės Vietnamo pramonės 

centrus.

apskaičiuota, kad neapsimoka 
dujas naudoti (net jeigu ir vamz
džiai jau vistiek yra), žino tik 
Maskvos elektrinių ministerija. 
Bet mazutą naudojanti jėgainė 
nebebus taip griežtai surišta tik 
su vienu kuro šaltiniu. (E)

Jei sovietai Amerikos pasiūly
mui pritars, tai kinai vėl pakels 
didžiausią propagandinį triukš
mą prieš Maskvos vadus, kam jie 
prisideda prie Amerikos taikos 
ofenzyvos. Jei sovietai Ameri
kos rezoliuciją Saugumo Tary
boje vetuos, visas pasaulis pa
matys, kad jiems taika nerūpi.

Kinija jau pasmerkė Amerikos 
kreipimąsi į Jungtines Tautas. 
Ji sako, kad JT neturi jokios tei
sės kištis į Vietnamo reikalus. 
Be to, Kinija visada reiškė pa
žiūras, kad JT organizacija esan
ti tik amerikiečių tarnaitė.

Numušė tris lėktuvus
Amerikos lėktuvai vėl bombar

duoja šiaurės Vietnamą. Pirmą 
dieną buvo numušti trys ameri
kiečių lėktuvai. Dviejų lėktu
vų pilotai buvo išgelbėti, tačiau 
trečias dingo. Oro puolimams 
trukdė blogas oras, tačiau vi
sa eilė kelių, upių prieplaukų ir 
laivų buvo sudaužyti lėktuvų 
bombų ir raketų.

Vyriausybės kalbėtojas pa
reiškė, kad šiaurės Vietname tę
siamas ribotas bombardavimas, 
tai reiškia, kad pramonės centrai 
Hanojaus ir Haiphongas nebus 
daužomi.

Lakūnai, kurie dalyvavo pir
muose šių metų puolimuose šiau
rės Vietname nepastebėjo jokių 
priešo lėktuvų ar priešlėktuvi
nių raketų, tačiau priešlėktuvi
nės artilerijos veikla buvusi la
bai gyva. Hanojaus radijas pra
nešė, kad buvo numušti 5 Ame
rikos lėktuvai, o 10 buvo suža
loti. Amerikos žvalgybos žinio
mis šiaurės Vietname yra virš 
7,000 priešlėktuvinės artilerijos 
pozicijų. Daugumas jų buvo pri
statytos Sovietų Sąjungos

Vėl pradėjo protestus
Prasidėjus oro puolimams vėl 

pradėjo demonstruoti prokomu
nistinės JAV organizacijos. New 
Yorke, Times aikštėje apie 75 
jaunuoliai protestavo' prieš prez. 
Johnson© paskelbtą bombarda
vimų pradžią. Prie JT aikštės 
apie 120 pacifistų demonstravo 
už taiką Vietname.

Apie 280 mylių į Šiaurę nuo 
Saigono toliau vyksta mūšiai 
tarp apsuptų komunistų ir ame
rikiečių dalinių, padedamų korė
jiečių ir vietnamiečių. Kovos 
vyksta maždaug 10 kvadratinių 
mylių plote. Iš trijų pusių komu
nistai yra stumiami į kalnus. 
Šios apylinkės jau 15 metų iš
buvo komunistų rankose ir turi 
stipriai įrengtų požeminių su
stiprinimų, kuriems ir lėktuvų 
bombos nėra baisios. Iki šiol šioje 
akcijoje buvo užmušti 488 ko
munistų kareiviai, nelaisvėn bu
vo paimta 12 kareivių ir 408 įta
riamieji. Vietnamiečių žvalgybos 
žiniomis apie 75% tų įtariamųjų 
yra tikri Viet Congo nariai.

Amerikos lėktuvai Pietų Viet
name sunaikino 52'0 priešo pa
statų ir apgriovė 230. Buvo nu
skandinta 13 upių laivų.

DACCA. — Pakistane susidū
rus dviem laivams žuvo 80 žmo
nių ir 38 buvo sužeisti.
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

A <1 r esą s: 7120 S. Rockwell St.. Chicago, 111. 60629

III METAI NR. 5 (98)

Gaivi naujiena Vasario 16 d. minėjime:LITUANISTINĖS VARŽYBOS
Ham'ltcno jaunieji išeina į viešumą

Iš daug kur ateinančios žinios mums praneša, kad jaunimas 
savaisiais metais yra iš tikrųjų jau subruzdęs, ryždamasis ypač 
sustiprėti lietuvybėje ir ieškodamas savų būdų jai išreikšti, štai> 
Hamiltone, Kanadoje, kaip praneša korespondentė širvintietė, 
Vasario 16-sios minėjime įprasti formalumai bus trumpi, o visas 
dėmesys bus nukreiptas į lituanistinį konkursų. Korespondentė 
rašo:

Jaunimo Metus pradedame 
ka’p jaunimo organizacijai ir 
pridera. Skautų rėmėjų valdyba 
sudarė sąlygas, ir “Aukuro” jau
nieji artistai, daugiausia skau
tai, suvaidino pasaką “Laimės 
dėžutė”. Režisavo nuoširdi jau
nimo ir skautų draugė E. Kuda
bienė, baletą paruošė Pusdešry- 
tė. Esame jai dėkingi už įdė
tą darbą.

Artinasi Nepriklausomybės 
šventė. Ją paminėsime lietu
viškai skautijai įprastu būdu, tik 
Jaunimo Metų proga jaunieji 
daugiau pasireikš. Bus daly
vaujama organizuotai 10 vai. pa
maldose; 3 v. p. p., po trumpos 
oficialios dalies, laužo forma 
įvyks pritaikyta šiai progai pro
grama, kuri bus užbaigta S. 
Breichmano paruoštu lituanisti
niu konkursu. Konkursą praves 
jaunosios kartos vyr. skautės ir 
sk. vyčiai, dalyvaujant jauni
mui nuo 12' iki 18 metų.

Kviečiame Hamiltono ir apy
linkių vyresniąją kartą atvykti 
ir įsitikinti, kad nei šeštadieni
nės mokyklos, nei organizacijų

NORĖJOM IŠVARYTI 
bloguosius aitvarus 
Bet sugavom tik gerąjį

Jau laužas pasibaigė. Pradė
jom ruoštis miegoti. Staiga se
sė Rita sušvilpė ir atkreipė visų 
dėme į.

Buvo įsakyta visoms paieško
ti stiprių pagalių aitvarams gau
dyti. Jei pamatytumėm gerą ait
varą, tai reikia jį pagauti. O jei 
Uogą pastebėtumėm, tai reikia 
pradėti mušti jį, kad visus blo
gus aitvarus išvarytumėm iš 
stovyklos.

Kai visos surado po pagalį, tai 
pradėjome eiti prie didelio ke
lio. Kažin kur toli pasigirdo ka
žin koks kaukimas. Visos pra
dėjo bėgti į tą pusę, bet, deja, 
nieko nesimatė. Paskui kitur 
pasigirdo balsas, ir visos greitai 
išsiskirstė į visas puses. Kitos 
sesės net nubėgo prie ežero ieš
koti aitvarų. Staiga kažin kuri 
sušuko:

— Pagavau!
Tada visos sugrįžom į stovyk

lą, .kurioje radom pakabintą ge
rąjį aitvarą.

Judita Džiugaitė, 12 m.,
Chicagos Kernavės tunto 

Chicagos įjtuanicos tunto jury skautų Kng. Algimanto laivo įgula su vadu į. b. v. v. J. 
Šalčiūnu sausio 16 d. metinių minėjimo šventėje Jaunimo Centre.
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Ona Vilienė lankydama savo 
sūnaus šeimą rado jau anūkę 9 
metų ir dvynius anūkus Erik ir 
Kurt 7 metų.' Mrs. Eleanor Wil
lis yra nelietuvė, bet lietuvių 
tautos gyvenimu domisi. Gi su 
Eugenijum Viliu kalbantis pui
kiai užteko lietuvių kalbos, o su 
kai kuriais naujųjų ateivių vai
kais, kurie tik po šio karo Ame
rikon atvyko, jau sunkoka lie
tuviškai susikalbėti.

Geriausi linkėjimai Mr. and 
Mrs. E. Willis bei jų šeimai Los 
Angeles mieste naują gyvenimo 
vietą radusiems, lygiai ir tėvams 
— Onai ir Antanui Viliams, gy
venantiems Tampa, Fla., lietu
vių kaimelyje.

J. Klauseikis

darbas neina veltui. Jaunimas 
gražiai vartoja lietuvių kalbą, 
domisi Lietuvos praeitimi, lite
ratūra. Jis taip pat gražiai su
geba pats tvarkytis ne tik už
darose sueigose bet ir išeiti į vie
šumą su tikrai plataus masto 
konkursu.

Laimėtojų laukia vertingos 
dovanos: geriausiai grupei įtei
kiama pereinamoji taurė. Atski
riems asmenims piniginės pre
mijos pradedant $25. Be to, dar 
skiriama vertingų knygų. Gal 
ne vienam bus įdomu, ar jis ga- 
ės į visus klausimus atsakyti?

širvintietė

!š mūšy kronikos
★ Paslaptingumas gaubia vi

sų Chicagos tuntų skautų ir 
skaučių pasiruošimą Kaziuko 
mugei. Kiekvienas vienetas vis 
įmantriau bando atgaivinti se
novines Vilniaus tradicijas, kad 
tik mielieji lankytojai, kurių 
kasmet atvyksta tūkstančiai, ne
būtų apvilti. ,0 Kaziuko mu
gė jau netoli — įvyks kovo 6 d. 
Jaunimo Centre.

★ New Yorko skautai ir skau
tės Kaziuko mugę rengia vasa
rio 27 d. Ji įvyks Apreiškimo pa
rapijos salėje.

★ Mazgų rišimo konkursas bu
vo pravestas Toronto Dariaus- 
Girėno draugovėje. Laimėjo 
Erelių skiltis. Paskutinėje’ su
eigoje buvo mokytasi dainų, ku
rias vedė brolis A. Kairys, žai
dimams vadovavo si. J. žolpys. 
Dr-vės sueigos vyksta kas dvi 
savaitės šv. Jono Kr. parapijos 
salėje.

Nepamirškime savo laimin
gų jaunų dienų Tėvynėje. Visi 
Toronto ASS nariai (studentai- 
ės ir filisteriai-ės) yra kviečia
mi dalyvauti Toronto Šatrijos ir 
Rambyno skautų tuntų iškilmin
goje sueigoje vasario 6 d. 4:30 
v. p. p. Prisikėlimo salėje, ši su
eiga yra skiriama Vasario 16-jai 
paminėti. ASS valdyba ypač 
kviečia filisterius-es, mokslą bai
gusius vyresnio amžiaus skau- 
tus-es, dalyvauti. Toronto lie
tuvių skautija laukia iš savo vy
resniųjų brolių ir sesių visoke
riopos paramos. Nepamirškime 
savo laimingų jaunų dienų Tė
vynėje, padėkime skautams “be 
savų miškų”. ASS valdyba

Iš dešinės: Mr. Eugenius Willis; jo duktė; Ona Wiiliene, . ..Ljieną korespondentė, pasirašinėjanti Onutė; Mrs. 
Eleanor Willis ir dvynukai sunūs — Kurt ir Erik. Nuct ■:< ka imta Los Angeles mieste, Onai Willienei iš Floridos 

atvykus sūnaus šeimos aplankyti.IŠ FLORIDOS KORESPONDENTĖS ONUTĖS DŽIAUGSMU, JAI VIEŠINT KALIFORNIJOJ
Naujienų korespondentė Onu

tė, kurios pavardė yra Ona Vilie- 
nė, dažnai parašo įdomių kores
pondencijų, kaip gyvena lietu
viai Floridoje. Praeitais metais 
jį lankėsi Kalifornijoje, o vėliau 
įspūdžius išspausdino Naujieno
se. Nesidžiaugė ji Los Angeles 
oru, nesidžiaugė saulute, kuri 
smogo ar rūko pritemdyta čia 
labai dažnai lyg per debesis, lyg 
paniurusi, šviečia. Ir teisingai 
ji pastebėjo. Praeitų metų oras 
buvo blogas. Net Kalifornijos 
gubernatorius ir Los Angeles

fr- Bostono skautų Kūčios. 
Gruodžio 19 d. Bostono skautai 
su savo tėveliais skubėjo Kū- 
čioms. Baltomis lino staltiesė
mis uždengtus stalus puošė žva
kidės ir eglišakiai, o mamyčių 
atnešti valgiai pripildė stalus. 
S. St. Sabatienė su Birutės d-vės 
skautėmis pradėjo žvakių degi
mo apeigas ir tuo pačiu Kūčias. 
Vįsi nutilo, net patys mažieji 
įtemptai klausėsi,, kas vyksta tą 
šventą naktį. Po trumpos pro
gramos ir Kūčių evangelijos vy
ko paplotėlių laužymas. Putna- 
mo vyr. skautės pravedė bend
ras giesmes ir pačios atliko nau
jų kalėdinių giesmių montažą. 
Seselė Igne labai vykusiai prave
dė šiaudo traukimą, patarlių 
skaitymą ir kitus papročius. Ne
pastebimai praėjo kelios valan
dos vienoj bendroj skautiškoj šei
moj. Sveikinimai su paplotėliu 
buvo gauti iš Kernavės skaučių 
tunto Chicago j e ir VS O. Zails- 
kienės bei visos Seserijos vadi- 
jos. (d)

★ Pagyvėjo veikla. Korp 1 “Vy
tis” Toronto skyriaus veikimas 
pagyvėjo nuo praėjusio rudens 
pirmininko pareigas perėmus 
senj. dr. Arūnui Dailydei. Jun- 
jorų sueigos vyksta kas mėne
sį. Intensyviai ruošiamasi sen
jorų spalvoms. Buvo parašyti ir 
išdiskutuoti referatai “ASS už
daviniai”, “Universitetų kilmė 
ir paskirtis, “Vincas Kudirka ko
voje su Lietuvos rusinimu. Eilė 
referatų dar laukia. Be studen
tiškos veiklos, eilė korporantų 
dirba ir Toronto skautų vado
vų eilėse. 

i miesto meras pradėjo bartis, ka- 
Į tras kaltas, kad smogas — dū- 
į mai nepašalinami. Ir vasara bu
vo vėsi ir jau ši žiema šalta. Kas

I čia atvažiuoja pasišildyti, šilu
mos lyg ir neberanda. Tačiau 

Į gretinant su Chicagos speigais, 
Pietų Kalifornijoje gyventi ga-

i Įima visus metus be kailinių.
Labiausiai pasidžiaugė Nau

jienų korespondentė Onutė, Ona 
Vilienė, viešėdama Los Angeles 
mieste, kad čia jos sūnus Euge
nijus su savo šeima labai pui
kiai gyvena. Ona ir Antanas Vi
liai daug metų gyveno Chicago- 
je. Veikė lietuvių organizacijose. 
Chicago j e gimė )jų sūnus Euge
nis Alviras. Ona Vilienė į Ame
riką atvažiavusi po Pirmojo pa
saulinio karo, jau pati šiek tiek 

[ Lietuvos mokykloje buvusi. Sū
nų EugenijųJpati pramokino- lie
tuvių kalbos gramatikos, o na
muose vartodavo lietuvių kalbą.

1942 m. Viliai išsikėlė į Lake 
Zurich, Ill., Ten Eugenijus bai
gė aukštęsniįjų mokyklą. Būda
mas gabus mokslą tęsė ir 1950 
metais baigė biznio administra
cijos kursą Bradley universitete, 
Peoria, Ill. Universitetą baigęs 
buvo pašauktas į kariuomenę. 
Po dviejų metų karinės tarny
bos grįžo į civilinį gyvenimą ir 
pradėjo dirbti apdraudos biznio 
srityje.

Susipažino su Miss Eleanor 
Moeller, iš Des Plaines, Ill., ku
ri neseniai buvo baigusi Michi
gan State Art College. Ieškoda
mas geresnių darbo sąlygų, ge
resnės progos aukščiau iškilti, 
Eugenija su žmona buvo išvy
kęs dirbti vienoje kompanijoje 
Wisconsin valstybėje, vėliau grį
žo į Illinois, į Park Ridge. Čia 
jam sekėsi ir apdraudos kompa
nija Eugenijų Vilį perkėlė į Los 
Angeles, Calif., paaukštindama 
užimamoje vietoje ir padidin
dama algą. Kompanija apmokė
jo visas persikėlimo išlaidas ir 
čia Los Angeles mieste visai 
šeimai išnuomavo prabangių re
zidencijų rajone puikų namą, ku
riame Eugenijaus Vilio šeima 
gyvena. Amerikoniškuose doku
mentuose šeimos pavardė rašo
ma Willis.

SLA 131-tos Moterų kuopos 
susirinkimas

Vos įžengus į naujus 1966 
metus, sausio 6 dieną Holly
wood salėje įvyko SLA 134-tos 
Moterų kuopos susirinkimas, 
kur buvo nustatytos naujos vei
kimo gairės. Pirm. H. Čižaus- 
kienė gyvai pravedė susirinki
mą. Fin. sekretorei C. Austin 
neatvykus ir paaiškėjus, kad 
sunkiai serga, visos narės ap
gailestavo ir palinkėjo greito 
pasveikimo. Tam vakarui sek
retore buvo paskirta Irena 
Protas.

Marija Kriaučiūnienė patei
kė visų metų kuopos finansinį 
pranešimą. Iš jo matyti, kad 
kuopa yra pajėgi dažnai au
koti kultūros, labdaros ir ki
tiems savo tautos reikalams.

Nutarta paaukoti MAlvudo 
draugijai 10 dol. Sergančiai na
rei Adelei Yuod pasiųsta pini
ginė dovana.

earning more dollars—$4 at matu
rity for every $3 you invested.

So stop in at your payroll depart
ment and set your Plan in action. 
And watch your savings grow in
stead of go.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

The ĮJ.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as it public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertieiny Council.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

Rengiamas žaidimų pobūvis 
kovo 20 d. Hollywood salėje.

Vasario mėnesio susirinkime 
bus paminėta Lietuvos Nepri
klausomybės šventė su gražia 
programa, kurią atliks daini-1 
ninkės - deklamatorės ir kiti. I 
Kalbėtoju pakviestas Sandaros 
redaktorius Mikas Vaidyla. Su
sirinkimo pradžia bus 7:30 vai. 
Tuoj po susirinkimo 8:30 vai. 
prasidės minėjimas. Visos na
rės prašomos gausiai dalyvauti.

Po susirinkimo buvo sma
gios vaišės, minint narių gim
tadienius. Buvo pasveikintos: 
Irena Protas, Ona Nemunienė, 
Elena Jokubonienė, Marie 
Cohn ir kitos. Visoms pareikš
ta nuoširdžiausi linkėjimai ir 
sudainuotą Ilgiausių metų. Ce
le bran lės mus pavaišino kavu
te, tortais ir kitais gardumy
nais. Vaišės užsitęsė iki vėlu
mos. H. B.

i
Strazdas Meksikoj skraido j

Juozas Strazdas, kurs savu 
automobiliu, trimis kompanijo- 
nais vežinas, prieš keletą sa
vaičių iš Chicagos išvažiavo į 
Meksiką, pagaliau parašė laiš
kelį, pranešdamas, kad “Kelio
nė buvo pasekminga ir įdomi. 
Mano automobilis ir aš kelionę 
atlaikėm gana gerai. Važiavom 
6 dienas. Oras buvo geras. JAV 
pusėje keliai visur buvo geri, 
bet Meksikoj keliai daugiau
siai prasti. Kelionėj užvažia
vome du labai aukštus kalnus. 
Įvažiavom į debesis. Pagaliau 
apsistojome čapaloje (Chapa
la, cerca de Guadalajara), per 
700 mylių nuo Amerikos - Mek
sikos pasienio miesto Laredo, 
lai yra tiek giliai esame Mek
sikoje. Vėliau — daugiau. Viso 
gero visiems naujieniečiams! 
Adibs. — J. Strazdas - Spray.”

"NAUJIEUOS" KIEKVIEBC
darbo Žmogaus

DRAUGAS IR BIČIULIS

KIEK DAR LIKO ANGLIES?
JAV esama apie 8,000,000,000,- 

900 tonų akmens anglies. Dabar
tiniais kiekiais vartojant, tos 
anglies užtektų visam pasauliui 
4,000 metų.

Didžiausi tos anglies ištekliai 
yra Apelačų kalnų srityje.

JAV turi 45 proc. viso pasau
lio akmens anglies išteklių.

REMKITF TUOS BIZaIEV’
KURIE GARSINASI

She can’t come to 
you lor the truth, siut 
you can reach her.

There are 82 million 
people like her living in
side the Iron Curtain coun
tries of Eastern Europe.

And more of them listen 
to Radio Free Europe than 
ever before. The truth is 
getting through—up to 19 
hours every day.

And because of it, a 
great many people have a 
great many more reasons 
to go on living.

The Iron Curtain isn’t 
soundproof.

Give to Radio Free Europe 
BOX 1966, Mt. vemon, N.Y.

Published as a public service in cooperatlM 
with The Advertising Councli.

How to plug up the money drain
If the part of your pay you planned 
įo save always seems to leak out of 
your pocket, you need a new stop
per for your money drain.

The Payroll Savings Plan is one 
of the best plugs around—and it’s 
guaranteed.

Here’s the blueprint: just tell 
your employer to put aside a small 
amount from each pay check and 
apply it to the purchase of United 
States Savings Bonds.

Once you get it started, the Plan 
is fully automatic. Chances are 
you’ll never miss the little cash 
you’re setting aside. After all, it 
just leaked away before, remember ?

And here’s the best part. Not 
only have you stopped the flow, but 
you’re putting your dollars to work

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

šias eilutes norėčiau paskirti 
užmirštoms, vystyklais ir nešva
riais indais užverstoms, neįver
tintoms, nemylimoms moteriš
kėms — dailiajai lyčiai, silpnoms 
būtybėms, kurių tarpe nemyli
ma, neįvertinta ir pati esu. Kaip 
čia senai mes būdavome kalina
mos haremuose, laikomos aukš
tuose pilių bokštuose, deginamos 
ant laužų. Dažnai ir šiandien 
mūsų, vadinamoji stiprioji ly
tis bando mus pasmerkti amži
nai vergijai pagal žinomą vokie*- 
čių dėsnį — moteriai tai tik vai
kai, virtuvė ir bažnyčia... Tačiau 
dienos juk keičiasi. Nepaslepia
mos mūsų lyties vertybės kyla 
į viršų, stumia vyrus į šoną, rei
kalaudamos sau prideramos gy
venimo vietos.

Didžiausia pasaulio demokra
tinė valstybė, štai, gavo talen
tingą, sumanią, gražią premjerę, 
mūsų visų seserį Indira Gan
dhi. Indijos parlamente jau 50 
moterų dalyvauja krašto valdy
me ir kiek jau jų yra visame pa
saulyje. Vis pirmose vietose, vis 
drąsiau siekiančių pripažinimo, 
vis dažniau įrodančių, jog neuž
tenka, kad “vyrai valdytų pa
saulį, o moterys valdytų vyrus”. 
Jau pats laikas atėjo, kad mes 
valdytume ir vyrus ir pasaulį...

♦
Viso svieto moteriškės, vie

nykitės: štai, neseniai mūsų 
spaudoje pasirodė fotografijos iš 
lietuviškų veiksnių suvažiavimo 
Clevelande. Sėdi tuose paveiks
luose ir stovi didelė daugybė vy
rų. Žilų plikų ir pilvotų, įvai
raus ūgio, visokio sudėjimo — 
visos keturios eilės. Tik dvi jų 
tarpe, kaip rožės dilgėlyne, sėdi 
ponios Lenkauskienė ir Rudienė. 
O kodėl mūsų veiksniuose netu
rėtų būti daugiau moterų? Ar 
mes nesudarome daugiau pusės 
visos išeivijos? Ar mes neneša- 
me ant savo pečių didžiausios lie
tuviško jaunimo auklėjimo naš
tos? Kas būtų mūsų bendruo
menė be moterų? Gerai, kad 
nors viena apylinkė, Cicero, su
siprato ir į naują valdybą išrin
ko keturias ponias. Bet ir čia 
garbėtroškos vyrai pasiglemžė 
pirmąsias vietas, palikdami mū
sų atstovėms sunkiausius dar
bus.

Pažvelkime į mūsų mokyklas. 
Kas dėsto šeštadieninėse ir pa
rapinėse? Daugiausia mes, mo
terys. Tačiau, kas pasiskelbė va

current dividend

4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi...... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ______ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. .... ....... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai................      $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. .............  $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................    $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ______ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA.................       $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ............................................... ..................  $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

dais? Visokie širkos, kavaliū- 
nai, plačai... Vis vyrai!

Kas liktų iš Alvydo, jei jis ša
lia dr. Adomavičiaus neturėtų 
dr. Vaškevičiutės, Kirvaitytės, 
Petersonienės, Bosienės ir kitų. 
Kas įsteigė, kas tvarko, veda mū
sų Montessori draugiją, jei ne 
moterys? O Lietuvos dukterys, 
o birutietės, giedrininkės, o gai
lestingosios seserys. Ar yra nors 
viena vyrų organizacija, kuri 
taip gražiai veiktų?

Skaitome apie Brigton Parko 
moterų veiklą. Narių — šimtai, 
pinigų tūkstančiai!... Kieno tai 
nuopelnai? Ogi mūsų darbščio
sios Adelės Burba ir kitų val
dybos narių. Moterų lygoje vei
kla irgi verda, čia viską veža 
Zolpienė, Didžgalvienė, Andriu
lienė ir daug kitų.

Jei reikėtų padaryti sąrašą 
moterų, kurios daug pasitarna
vo lietuvybei Čikagoje išlaiky
ti, kokios tai jaučio skūros pri
reiktų visoms surašyti. Alice 
Stephens, Nora Gugis, Juzė 
Daužvardis, Giedraitienė ir šim
tai kitų.

Organizacijose, choruose, mo
kyklose viskas sustotų, jei mo
terys paskelbtų streiką. Progra
mų nebūtų, jei mūsų solistės ne
dainuotų, tautiškų šokių niekas 
nežinotų, jei ne mūsų darbščio
sios mokytojos, laikraščiai tuš
čiais lapais išeitų, jei ne mūsų 
korespondentės, rašytojos, žur
nalistės... Vienuolynai užsidary
tų, jei neturėtų rėmėjų-moterų. 
Piknikai neįvyktų, jei nebūtų 
kas kepa kugelio ir dešrų...

Todėl, moteriškės, pakelkime 
galvas, pastatykime vyrus į 
jiems prideramą vietą — prie 
“sinko” ir prie dulkių siurblio, 
o mes pačios į dar didesnį darbą. 
Aš siūlau į Vliko pirmininkes 
panelę S. Narkeliūnaitę, o į Al
to pirmininkes ponią Jocius-Nu- 
gent iš Waukeegano, būsimą 
Lucy Johnson uošvę. Užtenka 
vyrų viešpatystės!

ELGESIO TAISYKLĖS
Namą statydamas žiūrėk: jame 

/kyšulių nepalik.
Kad atsitūpus ant jų plepioji 

/varna nekvarktų.
Praustis ar valgiui naudok tik 

/indus, iš kurių jau nuliejai 
Auką dievams, nes kitaip — 

/bausmės iš jų susilauksi. 
(Hesiodas, Darbai ir dienos)

Pirmosios karo 
dienos Rytų Lietuvoj

Prieš kurį laiką radau “Nau
jienose” straipsnį “Pirmųjų par
tizanų kraujas Rytų Lietuvoje”. 
Noriu ir aš papasakoti ką prisi
menu.

Kai prasidėjo masinis trėmi
mas Sibiran, Utenos apskrityje 
iš Užpalių valsčiaus išvežė dak-Į 
tarą Veleniškį su šeima, moky-| 
toją Baltakį su šeima, agrono- ( 
mą Grumbiną su šeima, polici-; 
jos viršininko žmoną su duktė-' 
rim (pavardės nepamenu), Di-1 
džioko Balio sūnų kunigą, ūki-I 
ninką. Gipiškį Kazimierą iš žai- 
biškių kaimo, krautuvininką Ur
banavičių su dviem dukterim iš 
Antakalnių kaimo.

Iš gretimos Vyžuonų parapijos 
išvežė kleboną (pavardės nepa
menu) ; iš Gaižiūnų kaimo Vy- 
tonį Mykolą su šeima, Ziberką su 
šeima, Kutką Antaną su šeima. 
Vyžuonų miške gyveno šaulys 
(pavardės nepamenu) su šeima 
(5 vaikai), mažoj valdiškoj tro
belėj, neturėjo nei savo žemės, 
nei namų, bet jį išvežė su šeima 
už tai, kad jis priklausė šaulių 
Sąjungai.

Iš Užpalių buvo pabėgusių bol
ševikų, o su jais žydas mėsi
ninkas. Jie sugrįžo iš Kamajų 
valsčiaus ir, važiuodami pro Duo
kiškio bažnytkaimį, apšaudė ka
pus. Tuo laiku ėjo Duokiškiu 
Vilučių kaimo Vanagas, apie 20 
metų amžiaus. Jis, pamatęs at
važiuojantį sunkvežimį su bol
ševikais, ėmė bėgti ir buvo su
žeistas, bet dar galėjo pabėgti į 
mišką ir pasislėpti. Tuo sunk
vežimiu atvažiavę į Užpalius 
nušovė Ubarevičių Praną, 19 me
tų. Tuomet tie bolševikai nuva
žiavo Butiškių kaiman, kur tuo 
laiku buvo susirinkęs jaunimas, 
nes buvo atvykęs studentas, ku
rio pavardės nežinau.

Kai jie pamatė atvažiuojantį 
sunkvežimį, šoko visi slėptis. 
Bolševikai pradėjo šaudyti. Nu
šovė studentą ir Butiškių kai
mo Juškai peršovė koją. Kai jis 
nebegalėjo paeiti, pribėgęs Užpa
lių žydas mėsininkas jį su šau
tuvo buože užmušė. Tuomet 
sunkvežimis vėl nuvažiavo į Ka
majus. Aukštaitis

Lietuva budo
Emigracija aukščiau pakėlė 

dangų ties Užnevėžiais ir pra
plėtė mūsų horizontus. Kiek
vienas išvykusių jų parašydavo 
namiškiams laišką ir laiške pa
vardžių! siųsdavo linkėjimus vi
siems giminėms, kaimynams ir 
pažįstamiems. Laiške parašyda
vo ir kaip jam svetur sekėsi. Da
bar ir piemuo Užnevėžiuose jau 
žinojo, kad, be Kurklių, Anykš
čių ir Ukmergės, pasaulyje dar 
yra Ryga, Liepoja, Peterburgas, 
Jekaterinoslavas ir yra Ameri
ka. Labai, labai toli, bet yra.

Apie Amerikos buvimą nelei
do abejoti ir kartais iš ten pri
siunčiamieji doleriai — labai 
brangus pinigas. Kitas pusber
nis, dar tik pramokęs vagą va
ryti, jei tik buvo vikresnis, jau 
iš anksto pradėdavo svajoti apie 
tolimus, nežinomus, viliojančius 
kraštus, kur doleriai patys prie 
delno limpa. Kelių iš Užnevėžių 
į pasaulį padaugėjo.

S. Kairys (iš “Lietuva budo)

Chicago Tribune sekmadie
ninėje sausio 23 d. laidoje buvo 
įdėta net dviejų skilčių antraš
te žinia “Kovo mėnesį atidaro
ma Montessori mokykla”, kur 
parašyta:

Varnas Montessori mokykla, 
3088 59th St., vieno aukšto mū
ro pastatas, kaštuojąs $56,000, 
bus atidaryta šio kovo mėnesį. 
Tai yra šeštoji Montesori mo
kykla mieste.

Plačiai naudojamas Europo
je, Montessori mokymo meto
das yra vartojamas tik kokiose 
50 privačiose mokyklose šiame 
krašte, pareiškė Eugene Kuči- 
nas, 6622 Wood St., naujosios 
mokyklos administratorius.

Montessori mokymo metodas 
yra paremtas vaiko gabumu ir 
noru mokytis, jis pasakė. Kla
sės instruktorius tik jam va
dovauja ir nurodinėja.

Montessori mokyklos Illino- 
juje yra autorizuotos (licen
sed) kaip priešmokyklinės 
(nursery) klasės, šio mokymo 
metodo šalininkai tvirtina, kad 
y aikai tarp 3 ir 6 metų sugeba 
greitai išmokti pagrindines 
žmogaus veiksmų taisykles.

Miss Domą Petrutis, (tos mo
kyklos) principalė, vadovaus 
nuo 50 iki 75 mokinių dviejuo
se kambariuose, pareiškė Ku
čmas. Kiekvieną klasės kam
barį prižiūrės trys suaugusieji.

Geri žmonės gerą darbą 
nesigarsindami dirba

Tai perskaičius buvo papra
šyta “audiencijos” šiai sensa
cijai iš tiesioginių šaltinių iš
girsti, ir išsamus “interview” 
įvyko pačių Varnų namuose, 
3721 W. 65 St., dalyvaujant ir 
principalei ir administratoriui 
ir būsimoms mokytojoms, ir 
patiems Montessori idėjos 
Amerikoje atgaivintojams Ma

Otto Graham, 7 metus mokęs Coast 
Guard Academy karius, kaip žaisti fut
bolą, pasirašė kontraktą su Washing* 

ton Redskins.

LIETUVIŲ MONTESSORI JAU TURI NUOSAVUS NAMUS
VAIKŲ MOKSLAS PRASIDĖS ŠI PAVASARI

rijai ir Adoniui Varnams. In
formacijos užtektų tomui, bet 
šiai dienai tik tiek, kad pirmo
ji Montessori mokykla nuosa- 
vuose namuose Chicago j e jau 
yra faktas — pastatyta ir teko 
apžiūrėti. Ji yra tokia, kaip 
šiame atvaizde kontraktoriaus 
Vacio pastatyta ir tik viduje 
dar nebaigta įrengti. Inkorpo
ruota vardu “Varnas Montesso
ri Center, Inc.”, bet lietuviškai 
Marija Varnienė nori vadinti 
vardu "Varnų Montessori lietu
viškas vaikų Židinėlis”. Name 
yra du dideli klasėms kamba
riai, vienas prie 59 gatvės nu
matytas lietuviukams, kitas — 
iš kiemo amerikoniukams. Yra 
ir kiemelis ir apačioje bus di
delė 200 žmonių publikai salė, 
kurioje numatyta įsteigti pe
dagoginių žaidimų kursą.

Centro direkciją sudaro: 
Marija ir Adomas Varnai, Do
mą Petrulytė, Dr. ir Evelyn 
Oželiai, Eugenijus ir Marija 
Kučinai.

Vykdomąją valdybą sudaro: 
Pirmininkė Evelyn Oželienė, 
sekretorius Eugenijus Kučinas, 
iždininkė St. Skrebienė, vice
pirmininkas Liudas Vanagas, 
finansų sekret. Marija Kuči- 
nienė.

Tai yra pirmoji Montessori 
mokykla Chicagos mieste, kuri 
turi savo namus; kiti tokie yra 
La Grange, Libertyville ir Ra
cine. Varnų Montessori Centras 
arba Vaikų Židinėlis pastatytas 
labai patogioje vietoje, pačia
me daugelio lietuviškų “kolo
nijų” centre — tarp Marquette 
Park, Brighton Park, Town of 
Lake, Bridgeport ir 1.1.

Kodėl ir kaip sugebėta tiek 
daug padaryti tyliai, veik nie
kam nežinant?

Pasirodo, Varnų ir jų arti
miausių draugų apie tokį Židi

nėlį svajota ir ruoštasi jau 7 
metai, tai nebėra paslaptis. De
šimtys tūkstančių kaštai? — 
Pasirodo, tiek daug yra lietu
vių tėvų, ir amerikiečių, kurių 
vaikai jau gavo pažinti Mon
tessori metodo naudą, tai tie ir 
buvo pradžiai būtiniausių lėšų 
sukėlimo dalyviai. Na, bus sko
los, o kas Amerikoje be skolos 
statoma?

Tuo tarpu teks baigti prof. 
Adomo Varno (beje, apie jo 
atostogas ir darbus Arizonos 
kalnuose kada nors kitą kartą) 
užbaigiamuoju žodžiu:

Montessori auklėjimo idėja 
nuo 1930 metų Lietuvos žemėje 
gimusi ir ugdyta, lietuviškos 
sampratos dirvoje visu atsidė
jimu buvo puoselėta ir gilinta, 
tremties metais Vokietijoje 
trejiems metams atkurta, o 
Amerikos švietimo laisvuose 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
v -- - -- - ■ ......

dirvonuose neatlaidžiai tęsia
ma toliau specialiai vaikams 
pastatytuose namuose, kurie 
bus tvarkomi Varnas - Montes
sori Centro korporacijos. J. Pr.

KALAKUTO ŠEIMA
Kalakutas yra fazanų šeimos 

didelis paukštis, kilęs iš Šiau
rės Amerikos ir nuo XVI am
žiaus plačiai paplitęs Europoje.

Ligi šiol kalakutų yra išliku
sios dvi rūšys: paprastasis ir 
Jukatano pusiasalyje sutinkamas 
margasis.

Plunksnų spalva dažniausiai 
žalsva bronzinė, bet yra baltų, 
rausvų ir kitokių spalvų.

Jukatano kalakutai yra ypa
čiai gražūs. Jų uodegų plunks
nos purpurinės spalvos su ža
liais bei mėlynais taškais, o vi
sos kitos plunksnos aukso ir 
bronzos spalvų.
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“Taikos ofenzyva” tęsiasi
Jungtinės Valstybės atnaujino Šiaurės Vietnamo 

bombardavimą, kuris buvo nutrauktas Kalėdų šventės 
metu. Daugiau, kaip per mėnesį laiko JAV-ių ginkluotos 
jėgos nešaudė ir nemetė bombų į šiaurės Vietnamo stra
teginius punktus, tuo tarpu kai JAV diplomatai ieškojo 
talkininkų draugingose ir neutraliose sostinėse, kurie 
paremtų šios šalies pastangas pasiekti taiką Indo - Kini
jos žemėse.

Šitomis pastangomis JAV įgijo daug naujų draugų 
pasaulyje, bet šiaurės Vietnamo komunistai ir jų drau
gai Maskvoje bei Pekine nepakeitė savo karingo nusista
tymo. Atmesdami visus raginimus pradėti taikos derybas, 
raudonieji Hanoi ponai stiprino savo karines pozicijas, 
ginklavosi ir ruošėsi dar smarkiau pulti pietinius viet
namiečius ir amerikiečius.

Tai privertė JAV atnaujinti šiaurės Vietnamo bom
bardavimą. Bet JAV nenutraukė savo “taikos ofenzyvos”. 
Ne tik jos nenutraukė, bet ją dar suintensyvino.

JAV kreipėsi į Jungtines Tautas, siūlydamos jas su
šaukti Vietnamo taikos konferenciją. Prez. Johnsono įsa
kymu ambasadorius Arthur J. Goldberg pateikė šitą su
manymą skubos keliu sukviestai J. T. Saugumo Tarybai.

Ar šitie žingsniai duos teigiamų vaisių, ar ne, jie 
dar kartą parodys pasauliui, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės tikrai gedžia taikos.

Komunistinių agresorių, žinoma, neįtikinsi. Jie sakė 
ir sakys, kad “Amerikos imperialistai” nori užkariauti 
Vietnamą ir pavergti jo gyventojus. Bet JAV-ėms svarbu 
turėti savo pusėje pritarimą laisvųjų pasaulio tautų, ku
rias komunistų propaganda stengiasi suklaidinti, išleis
dama šitam tikslui šimtus milijonų rublių.

Ginklu ir žodžiu JAV kovoja už tautų laisvę ir tarp
tautinę taiką.

Britų nuomonėse skilimas
Prez. Johnsono nutarimui atnaujinti puolimus prieš 

komunistų pozicijas virš 17-ios paralelės (Šiaurės Viet
name) pareiškė pilną paramą Didžiosios Britanijos Darbo 
partijos vyriausybė.

Premjeras Harold WilsOn pasmerkė Hanoi valdovus, 
atmetusius JAV-ių siūlymus derėtis dėl Vietnamo kon
flikto išsprendimo taikingu būdu per 37 dienas, kada buvo 
sustabdytas Šiaurės Vietnamo bombardavimas. Britų už
sienio reikalų ofisas pažymėjo, kad Ho Chi Minh valdžia 
-——r- - — ——■■■ ■■ ■ . . . — —-

Spaudos ir radio stalas — iš kairės į dešinę J. Stempužis, V. Pociūnas, L. Šimutis, dr. Pijus Grigaitis, A. 
Šemėta, V. Braziulis.

BEVERLY SHORES. IND.
Amerikos Lietuvių Klubas va

sario 13 dieną, lygiai 3 vai. po 
pietų, Beverly Shores mokyklos 
auditorijoje ruošia Lietuvos ne
priklausomybės minėjimą.

Klubo vadovybė paruošė gra
žią minėjimo programą. Minėji
me kalbės kongreso atstovas 
Charles Halleck, vietos mieste
lio pareigūnas Chester Wheeler 
ir Dr. Razma, milijoninio lietu
vių fondo atstovas.

Be to, programoje dainuos so
listė Prudencija Bičkienė, o šoks 
iš Chicagos atvažiavusioji “Atei
ties” šokėjų grupė.

Lietuvių Klubo pirmininkas 
L. Nekus ir klubo valdyba kvie
čia visus lietuvius dalyvauti šio
je apylinkėje ruošiamoje lietu
vių šventėje. Svarbu, kad ir ki
tataučiai pamatytų, koki lietu
viai yra vieningi, kai reikalas ei
na apie gimtinį jų kraštą.

Beverly Shores Lietuvių Klu
bas įsisteigė prieš 10 metų. Kiek
vieną metą jis suruošia Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą. 
Šiame minėjime dalyvaus įtakin
gi amerikiečiai, todėl lietuviams 1 

stato negalimas sąlygas taikos pasikalbėjimams, reika
laudama, kad dar prieš pradedant taikos derybas būtų 
ištrauktos iŠ Pietų Vietnamo JAV ginkluotos jėgos.

Tačiau 90 Darbo partijos atstovų parlamente pa
siuntė kablegramą j Washington^ senato užsienio san
tykių komiteto pirmininkui J. William Fulbright (dem. 
iš Arkansas), ragindami jį “tęsti pasipriešinimą šiam 
žiauriam ir pavojingam karui”.

O sen. Fulbright, kuris pirmiau prez. Johnsono poli
tiką Pietiečių Azijoje kritikavo, dabar pareiškė pilną 
pritarimą prezidento patvarkymui, kad kova prieš Šiau
rės Vietnamo agresorius būtų atnaujinta.

Britanijos parlamente tie 90 darbiečių pašneka, pa
šneka, bet kai ateina balsavimas, jie balsuoja už premjerą 
Wilsoną. Antraip, kur jie pasidėtų?

labai svarbu gražiau pasirody
ti. Juo mūsų skaičius bus dides
nis, tuo bus naudingiau lietuvių 
reikalams. Ne tiktai patys at
vykite, bet ir kitus paraginkite 
minėjime dalyvauti.

Korespondentas

RACINE, WIS.
Nepriklausomybės minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 48-rių metų sukaktis 
bus paminėta vasario mėn. 6 d. 
3 vai. p. p., šv. Kazimiero para
pijos svetainėje, 815 Park Avė. 
Minėjimą ruošia vietos Alto sky
rius.

Minėjime dalyvaus ir pasakys 
kalbą ALT centro valdybos na
rys inž. Valdas Adamkavičius. 
Menine programa rūpinasi sky
riaus valdybos narys J. Plečkai
tis. Po minėjimo bus bendras 
pobūvis.

Mirties metinės
Buv. Lietuvos ministeris, pe

dagogas ir visuomenininkas, 
prof. dr. inž. Jonas šimoliūnas 
prieš metus laiko (1965.11.11) 
mirė šv. Marijos ligoninėje. Pa

laidotas šv. Kazimiero kapuose 
Čikagoje. Vasario mėn. 13 d. 9 
vai. 30 min. bus laikomos pamal
dos už jo sielą šv. Kazimiero 
bažnyčioje, prisimenant mirties 
metines. Po pamaldų parapijos 
svetainėje bus akademija ir ge
dulingi pietūs lietuviškai visuo
menei, kuri velionį gerbė ir my
lėjo. P. Petrušaitis

ROCKFORD, ILL.
Šampano vakaras

Surengimui šio tradicinio 
linksmavakario iniciatyvą ir sun
kų darbą pasiėmė A. L. B-nės 
Rockfordo apylinkė. Kad pas 
juos yra jėgų ir ryžto, tai nesi
stebiu. Su tam tikrais išrokavi- 
mais Rockfordo Lietuvių Klubo 
vyrų choras nuleido rankas, prie 
šio darbo nesikabino, perleido 
paimtą salę ir datą, šeštadienio 
vakare vasario 19 d. A. L. B-nės 
vadovybei. Iš pereitų kelerių me
tų surengtų šampano vakarų, 
su prašmatnybėmis, salės išpuo
šimu, pritaikant Paryžiaus ar 
Ispanijos restoranų skoniui so
dus, gėlynus, vyrų choras tokiais 
išpuošimais bei prirengimais, 
įvairiausių skonių užkandžiais, 
programomis ir parinkta muzika 
išgarsino šampano vakarus ne 
tik Rockforde, bet ir apylinkių 
miestų ir miestelių lietuvių tar
pe.

Jau klausinėja rockfordiečiai, 
ar surengsite šampano vakarą? 
Taip pat klausinėja chicagiečiai, 
waukeganieciai, kenošiečiai, ra- 
ciniečiai, beloitiečiai lietuviai. 
Taigi, esu tikras, kad AL B-nė 
sugebės patenkinti mielus sve
telius, surengs linksmavakarį 
įspūdingai, kad turėtų “good 
time” nenuskriaudžiant svetelių 
kišenius.

Kviečia į šampano vakarą 19

d. vas., šeštadienio vakare, AL 
B-nės Rockfordo apylinkė. Bi
lietus gali užsisakyti Lietuvių 
klube pas p. Zakarienę ir P. Kiz- 
nienę. žvalgas

ŠALTA CHICAGOJ, 
ŠALTA FLORIDOJ

Pagarsėjusi dainininkė ir 
Steponaitienės mergelių choro 
narė, Genovaitė Marytė, gavusi 
vieną savaitę žiemį..ių atosto
gų, sausio mėn. 21 dieną lėk
tuvo keliu tapo nunešta iš Chi
cagos į Hollywood, Florida, per 
dvi valandas. Genovaitė, pasi- 
liosavusi iš taip komplikuoto 
darbo apdraudų agentūros raš
tinėje, planavo gerai pasikai
tinti saulutės spinduliuose Flo
ridos padangėje, pasimaudyti 
sūriame Atlanto vandenyje ir 
nors trumpą laiką pailsėjusi 
grįžti į šaltąją Chicagą. Tačiau 
Genovaitei teko nusivilti, kai 
Floridoje surado mažai šiltesnį 
orą negu Chicagoje ir Atlanto 
vanduo taip šaltas, kaip Michi
gan© ežere. Kaip ten bebuvę, 
Genovaitė laukiama grįžtant į 
Chicagą. J. T.

Užsisakysiu 
anglišką enciklopediją

Keliuose Naujienų numeriuo
se buvo rašyta apie planuoja
mą Lietuvių Enciklopediją 
anglų kalba. Man, 90-tuosius 
jau pradėjusiam, šis klausimas 
rūpi. Rūpi jis štai dėl ko:

Lietuvių Enciklopedijos ne
užsisakiau, nes nemaniau, kad 
ji man bus naudinga. Kai į 
90-tus įžengi, tai įvairūs reika
lai truputį kitaip atrodo, negu 
trisdešimtuosius pradedant. Ją 
būčiau galėjęs užsisakyti ir 
peržiūrėti, bet neturėjau kam 
jos palikti.

Pirmon eilėn 'man rūpi vai
kai. Vaikai mano geri, jie ir 
lietuviškai kalba, bet lietuviš
kų knygų jie neskaito. Viena, 
vertingesnių lietuviškų knygų 
nėra, daugiausia jų tuščiavidu
rės. O antra, aš negalėjau pri
versti vaikų leisti laiko ant 
skysto turinio knygų.

Bet jeigu bus spausdinama 
Lietuvių Enciklopedija anglų 
kalboje, tai esu tikras, kad ją 
užsakysiu, nes žinau, kad ji 
bus naudinga vaikams, norin
tiems turėti informacijų apie 
Lietuvą, jos praeitį ir kultūrą. 
Reikia tiktai daboti, kad ta en
ciklopedija būtų padaryta pa
gal šių dienų mokslo reikala
vimus; kad rimtesnes mokyk
las baigę amerikoniukai nepra
dėtų šaipytis iš lietuviško 
darbo.

Julius Adomaitis,
2700 W. Havana Dr.,

W. Hollywood, 
Florida, Miramar

Darbininkų “Rojuje”
Sovietų Sąjungos okupuotoje 

Lietuvoje darbininkai neturi nei 
vienos apmokamos šventos die
nos. Iš viso metuose be sekma
dienių yra 8 nedarbo dienos: 
sausio 1 — Nauji metai, kovo 8 
— tarptautinės moters diena, ge
gužės 1 ir 2 — darbininkų šven
tė, gegužės 9 pergalės šventė, 
lapkričio 7 ir 8 — spalio revoliu
cijos sukaktis ir gruodžio 5 — 
konstitucijos diena. Bet už šias 
nedarbo dienas darbininkai ne
gauna nei vieno cento. Jeigu 
šventės pasitaiko sekmadienį, 
tai nedarbo dienos darbininkams 
iš viso “prapuola”.

Prieššventinėmis dienomis, 
kaip ir kiekvieną šeštadienį, fa
brikai tedirba po 6 valandas.

Prieš šventes darbininkai gau
na talonėlius, už kuriuos gali 
gauti nurodytoje parduotuvėje 
pirktis po 2 kilogramus miltų, 
tačiau jų kokybė būna labai įvai
ri. S. P.

Griežtai suvaržomas 
vaistų pardavinėjimas

Nuo šio vasario 1 dienos pra
deda galioti vadinamų stimu- 
liantų arba “nuotaikai pataisy
ti” vaistų gamyba, paskirsty
mas, laikymas ir prirašymas. 
Tai yra įvairios rūšys vaistų, 
į kurias įeina barbitūratai ir 
amphetaminai, tokie, kurie su
kelia haliucinacijas. AMA pa
reiškė, kad Amerikos daktarai 
“tuti pradėti praktikuoti pagal 
įstatymus”. įstatymas reikalau
jąs, kad nuo vasario pradžios 
visi, kas tokius vaistus valdo, 
įskaitant daktarus, sudarytų 
turimų tokių vaistų inventorių 
ir užvestų tikslią registraciją, 
iš ko vaistai buvo gauti ir kam 
prirašyti su adresais ir dato
mis. Daktaras galįs vaistus pri
rašyti ir per telefoną, bet pas 
save turįs turėti prirašymo re
kordus. įstatymui nusikaltę bū
sią baudžiami pinigine bauda 
ir kalėjimu.

DON’T 
FORGET... 
EVERY 
unER 

BIT HURTS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free. 

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service in coop
eration with The Advertising CorncM

DR. MARTYNAS ANYSAS

Senprūsių giminių kovos 
dėl savo laisvės
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Didžiojo sukilimo metu Vetalos (Vėlu

vos) pilis buvusi puolama sukilėlių ir lie
tuvių. Ta proga lietuviai balistine mašina 
į ją svaidę akmenis. Užmušus kilmingą ir 
galingą lietuvių kariuomenės vadą, kariuo
menė pasitraukusi.

Po didžiojo sukilimo numalšinimo Or
dinas puolęs Retovio sritį, kur po ilgos ir 
sunkios kovos buvusios paimtos kelios pi
lys. Ir čia paimta daug grobio, arklių, gy
vulių ir kitų dalykų. Kariuomenė turėjusi 
daug sunkumų viską su savimi paimti.

Sunaikintų pilių pavadinimų kronikoje 
nepaduodama, taip pa i nėra pasakyta, kur 
buvo minėtoji Retovio sritis. Komentarai 
paprastai sako, kad šio krašto nebegalima 
identifikuoti su dabartinių laikų vietovė
mis. Bet, žiūrint į Prūsijos pilių planą ir 
į Ordino veržimąsi kryptį, Retovis grei
čiausiai buvo abiejose Prieglos pusėse, tarp 
Vėtalos ir Unsatrapio pilių.

Po to puolama ir sunaikinama Kamsvi- 
kaus pilis (castrum Came nesvikam), kuri 
stovėjusi ant aukšto kalno prie Arsės upės. 
Pilies vietovę galima identifikuoti su ry
tuose nuo įsrutės ant Ungurupės krhnto 
esančiu Kamsvykaus kalnu, kuris iš trijų 
pusių yra vandens apsuptas. Vietovė iki 
paskutinių laikų oficialiai buvo vadinama 
Kamswiken. Pagal padavimą čia buvusi 
Nadravijos rykio arba kunigaikščio buvei

nė. Istorikas Voigt rašo, kad Ordino puo
limo metu ten gyvenęs to krašto valdovas 
Kamiswiszkis. Apie pilį dar yra padavimų.

Netrukus po to Ordinas puolęs Katena- 
vos sritį. Toje vietoje, kur susijungia Ro- 
mintės ir Pisos upelis, buvusi sunaikinta 
Otolikės pilis. Po to nadraviečiai puolę į 
desperaciją ir pasidavę Ordino malonei.

Skalavijoje (Skalvoje) 1277 m. Vokie
čių Riterių Ordinas sunaikinęs Raganilos 
(vėlesnė Ragainė) pilį. Po to antroje Ne
muno pusėje buvusi sunaikinta Ragintos 
pilis, kuri greičiausiai stovėjo ant dabar
tinio Rambino kalno. Skalaviečiai sunaiki
nę Ordino pastatytąją Labguvos pilį, už ką 
Ordinas jiems tinkamai atsikeršijęs. Ordi
nui sunaikinus Sasavos pilį, skalaviečiai 
pasidavę taip pat Ordino malonei.

Po to prasideda Ordino kova su suda- 
večiais, kuri tęsėsi iki 1283 m. Ordinas 
naikino visa turima jėga paeiliui Kymena- 
vos, Merūniškės ir Pokymos sritis. Visą Su- 
daviją taip pat naikino Ordino suorgani
zuotos žudikų gaujos, vadinamos latrunku- 
liais. Sunaikinus Skomando pilį ir Silijos 
sritį, jis persikelia su visa šeima į rusų že
mes, kaip kronikoje rašoma, bet po kurio 
laiko sugrįžta į savo gimtąjį kraštą, pasi
duoda Ordinui, priima krikštą ir laimin
gai miršta.

Sunaikinus Krasimės ir Kiršavos ir pa
pildomai seniau minėtas sritis, vietiniai 
vadai Kantigerdė su 1,600 žmonių ir Ge- 
detė su 1,500 sudaviečių pasidavę Ordinui, 
priėmę krikštą ir buvo apgyvendinti Sam- 
bijos šiaurės vakarų kampe (Sudauer Win- 
kel), bet vadas Skurdą su savo žmonėmis 

pasitraukęs į Lietuvą. Po šių įvykių Suda- 
vija likusi sunaikinta, rašoma kronikoje.

Paskutiniame straipsnyje pažymiu vo
kiečių istorikų nuomonę apie minėtus ka
rus, apie pakartotus nugalėtųjų sukilimus 
1279 m., apie karo pradžią su Lietuva 
1283 m., naują sumanymą sukilti 1286 m. 
ir apie paskutinį senprūsių sukilimą 
1295 m. Remaintis senųjų istorikų išva
džiojimais prieinu išvados, kad atpasako
tuose karuose senprūsių giminės nustojo 
apie du trečdalius savo gyventojų.

VIII-je dalyje kalbama apie nugalėtų 
prutėnų ir lietuvių padėtį po Ordino val
džia. Ordino favorizuojamieji vitingai 
Sambijoje ir šiaurės .Natangoje palaikė sa
vo turtus ir kilmingą luomą, greitai susi- 
germanizavo. Malonės susilaukė ir papras
tieji kilmingieji, kurie nebuvo dalyvavę 
sukilimuose arba kokiu nors kitu būdu 
buvo Ordinui pasitarnavę. Visi kiti ir pa
prastoji visuomenė buvo nužeminta į bau
džiauninkų luomą, buvo suvaryti į šiauri
nes Ordino pilimis apsaugotas sritis, pri
rišti kaip baudžininkai prie Ordino ir vo
kiečių aristokratų dvarų, kuriems iš Or
dino pusės buvo uždrausta su jais kalbėti 
prutėnų kalba. Toliau jiems buvo uždraus
ta apsigyventi miestuose ir užsiimti kokiu 
nors amatu. Suprantama, kad tokiomis 
priemonėmis buvo dirbtinai sudarytos ma
žai apgyventos sritys, vėliau pavadintos 
Wildnis (miškais). Buvo sudaryti slapti 
teismai apostatams teisti, kurie veikdami 
slaptai pasidarė neteisingu ir kruvinu sau- 
vališku instrumentu, nuo kurio nukentėjo 
daug nekaltų žmonių.

Šis Ordino praktikuojamas, iš tamsiau
sio viduramžiaus paeinantis teismas net 
Vokietijos valdovams atrodė per žiaiirus. 
Vokiečių imperatoriai, jų tarpe ir Maksi
milijonas I-sis, pakartotinai kreipėsi į Or
diną, prašydamas šį teismą panaikinti. Bet 
šis, kaip jau anksčiau matėme, neigė im
peratoriaus bei popiežiaus kompetenciją, 
jeigu jo vadovybė buvo kitos nuomonės. 
Galiausiai imperatorius Karolis V-sis pa
naikino slaptojo teismo veikimą visos im
perijos kraštams. Popiežiaus bule iš 1448 
m. buvo įsakyta, kad Prūsijos Ordino pa
valdiniai, senprūsiai ir latviai (liviai) turi 
būti išimti iš slaptojo teismo kompetenci
jos. Bet kol Ordinas valdė, slaptieji teis
mai liko galioje. -Tik 1567 m., ilgai po re
formacijos įvedimo Prūsijoje, jie buvo pa
šalinti iš Prūsijos hercogystės kraštų.

Suprantama, kad tokioje prispaudoje 
prutėnų kalba greitai nyko. Mažai tegel- 
bėjo, kad Prūsijos hercogas Albrechas 
1545 m. leido atspausdinti prutėnų kalbon 
išverstą katekizmą ir bažnytinę agendą. 
prigimtos kalbos mokėjimas buvo tiek su
mažėjęs, kad vakariniuose kraštuose gyve
ną prutėnai jos jau nebesuprato. Išimtis 
buvo tik Sambijoje, kur autochtonai buvo 
tirščiau apgyvendinti. Bet ir čia tos kalbos 
mokėjimas buvo menkas, nes istorikas 
Hartknoch rašo, kad jo laikais, 17-to šimt
mečio viduryje, jau niekas nebekalbėjęs 
prutėnų kalba.

Noriu baigti Liudviko Rezos poema 
“Baiga”, parašyta 1809 m., kuri ištraukoje 
taip skamba:

Ainiai Armino! Prie švento kryžiaus, 
kuris juos mokė mylėti ir gailėtis, 
sakykit: Kuo nusikalto ši tauta, kuri, 
netrokšdama aukso ir užkariavimų, 
bet ažuoylnų tyliame pavėsyje 
garbino tik savus dievus?
Kodėl jūs plienu šarvoti ėjote į jų kraštus 
užgrobti jų laukus, naikinti jų šventyklas 

[bei namus?

Bet Jūs tylit. Ateis ana diena didžioji, 
kuri teis visų tautu veiksmus 
ir kuomet Aukščiausiojo svarstyklės 
svers jūsų žiaurus, kruvinus darbus.
Tuomet pridengkit savo veidus prieš puikus 
jus skundančiu didžiajam teisėjui šešėliu, 
kad jūs, kaip Atilos barbarai, 
pasmaugei juos kraštuose jų pačių.
Augštai ten rūstus bus sprendimas: 
“Kaltė krenta ant galvos tironų 
ir, kaip vėjo išnešiojami šaudai, 
dings iš svetimų kraštų pagrobti turtai.” 
Taip, angsčiaii arba vėliau ateis 
kiekvienai tautai atpildas diena.
Ainiai, atsiminę jų tėvams darytą skriaudą, 
keršys už nekaltai pralietą kraują.

Tai pranašo balsas!

(Pabaiga)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PKll'AlAU AJONiUS

2*5* W. 63rd STREĖT
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 1-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., an trad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

314* WEST 63 rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Ireciad. ir sekmad. olisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

Tel. Ofiso: 847 -5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5*49 

Rezid.; 38* - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
□RTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
lArch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 Paveiksle matoma moteriškė atrodo be galvos, bet tiktai taip atrodo. Ji stovi už svarstyklių, 

kuriomis sveria virves. Virvės ilgis sprendžiamas pagal svorį.

Susirinkimų ir parengimų I LOVEIKIS
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas įvyksta vasario 3 
d. (ketvirtadienį), Vingiliauskų salėje, 
4500 So. Talmah Avė., 8 v. vak. Na
rės prašomos atsilankyti, nes bus 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

Telegram* I 
Visas Pasaulio 

Dalis 
R VIETKIN IN K AS

Galis Vestuvėms, Bankietsms 
Ir Pagrebams

3316 So. Halstad St. Y Arda 7-730*

Z

— Eržvilko Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, va
sario 2 dieną Vingeliausko salėje,1 
4500 So. Talman Avė., 8:00 vai. vak. I 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra . 
daug svarbių reikalų aptarti.

. Adela Burba, rašt.

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas bus trečiadienį, vasario 
2d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak.. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi-] 

rinkimą. •-------- - -------------- ------
A. Kaulakis, rašt. • 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir b—b vai. po pietų 
KdbUiun. šeštadieniais 1—vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel. PR 6-6022 
Kez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. i 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Uiu»as ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

vak.,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Naujiena:
NEŠIOJAMA
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. e FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

ir

I Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
‘Naujienas”.

DR. LEONAS SEiBUTiS
INKSTU. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių i 

Pašalpos klubas rengia links
mą žieminį šokių vakarą šį šeš
tadienį, vasario 5, Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 St. Pradžia 
7 vai. ’vakaro. Narius ir svečius 
klubas nuo širdies kviečia gau
siai dalyvauti. Parengimo ko
mitetą sudaro Bernice Žemgu- 
lis, Mary Andrijauskas ir An
tanina Kiselienė.

Praeitas metinis susirinki
mas sekmadienį, sausio 16 d., 
Hollywood salėje, pirmininkės 
Adelos Burbienės buvo tiksliai 
pravestas, visai valdybai daly
vaujant. Protokolas, valdybos, 
parengimų komiteto ir apie li
gonius raportai priimta vien
balsiai. Valdyba 1966 metams 
užtvirtinta gausiu delnų plo
jimu. Patikrinimo valdybos 
knygų komiteto raportas, per
skaitytas Josephine Masilionis, 
visiems patiko, nes praeitais 
metais padarytas klubo pelnas 
siekia per aštuonis šimtus do
lerių. Taipgi valdyba ir komi
tetas dėkojo Bernicei žemgulis 
už suteiktą vietą knygų patik
rinimui ir už vaišes.

Išrinkti darbininkai ir šei
mininkės šokių vakarui šešta
dienį, vasario 5 d., Hollywood 
salėje. Tikėtas tik $1.

Susirinkimą baigus, nepa
miršta ir mano gimtadienio. 
Pirmininkei pakvietus, visas 
susirinkimas pasveikino mane 
su “Happy Birthday” ir Ilgiau
sių metų. Prie skaniais valgiais 
ir gėrimais paruoštų stalų Ade
la Burba pirmiausiai pakvietė 
klubo valdybos narius pasakyti 
po keletą žodžių apie šį įvykį. 
Visų kalbose daug brangių žo
džių pasakyta ir man palinkėta 
geriausios laimės ir toliau dar
buotis lietuviškoje veikloje bei 
spaudoje. Už tai visiems nuo
širdžiai dėkoju, pasižadėda
mas darbuotis, jei tik sveikata 
leis.

Dar noriu padėkoti šioms ge
radarėms: Adelai Burbai už 
pasidarbavimą ir vertingą do
vanėlę; Bernice žemgulis už 
pasidarbavimą \.ir tortą, ant 
kurio liepsnojo gražios žvaku
tės su Happy Birthday; M. Pet
kienei, Mary Ann Malas, Pale- 
kienei ir kitoms už pasidarba
vimą. Taipgi dėkoju už sveiki
nimo laiškutį su visos klubo 
valdybos parašais ir už bendrą 
brangią dovanėlę, kurią man 
įteikė ponia Rožytė Didžgalvis. 
Taigi dar kartą širdingai dė
koju visiems ir visoms. A. Jūsas

biozenui” tirti fundaciją. šeš
tadienį buvo išteisinti Dr. And
rew Ivy, Marko Durovič ir Dr. 
William Philips, vienaip ar ki
taip prisidėję prie tariamo 
vaisto nuo vėžio platinimo ar 
išgarsinimo. Jury klausėsi kal
bų ir argumentų už ir prieš tą 
vaistą per 9 mėnesius ir savo 
tarpe tarėsi 47 valandas, kol 
sutarė, kad krebiozenas, atro
do, “turi savo vertę”.

mokėta $26,000, FDA (maisto 
ir vaistų administracija) išlei
do $100,000, teisingumo depar
tamentas apie tiek pat, be to, 
FDA išleido apie $300,000 kre- 
biozeno tyrinėjimams dar prieš 
teismui prasidedant. Bendrai 
bylos išlaidos apskaičiuojamos 
apie vieną milijoną dolerių.

Prokuratūra jury sprendimu 
liko nepatenkinta ir pareiškė, 
kad, nepaisant išteisinimo, da
rys viską, kad krebiozenas ne
būtų platinamas. AMA (Ame
rikos daktarų draugija), kuri 
visą laiką buvo krebiozenui 
priešinga, pareiškė, kad teismo 
sprendimo negalima aiškinti, 
kaip įrodymo, kad krebiozenas 
yra tinkamas kaip vaistas. 
“Vėžiu sergantieji turi klausti 
savo daktarą, o ne patys spręs
ti, koks vaistas jiems geriau 
tinka”, pareiškė AMA atstovas.

Šioje byloje jury nariams iš-

ARISTOTELIS MĖGO MEDŲ
Graikų filosofas Aristotelis 

valgė duoną su medum. Pamatė 
jį atėnietis ir sako:

— Aš maniau, kad tu esi iš
minčius, o, pasirodo, tu sau sma
guriauji.

— O tu manei, kad saulė ir bi
tės neša gėrybes tiktai kvai
liams.

ETIKETAS
Mokytojas: — Dabar aš para

šysiu sakinį: “Jautis ir karvė ga
nykloje”. Kur čia klaida?

Mokinys: — Ponas mokyto
jau, leidę reikia rašyti pirma!

A.
JUOZAPAS M. VILIS
Gyv. 6941 So. Claremont Ave.

Mirė 1966 metų sausio 31 d., 12:05 vai. ryto, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Kamajų parap., Taral- 
džių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Juozapas, marti Elena, 2 anūkai: Joseph Jr. 

ir John.
Lietuvoįe liko 2 broliai: Kazimieras ir Jurgis ir jų šeimos.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, vasario 3 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo M. Vilio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Del informacijos skambinti YA 7-1138.

A.A.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽEIB&EVANS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

0R. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

sne can’t come io 
you lor me truth, out 
you can reach her.
The Iron Curtain isn’t sound-’ 

jroof. Radio Free Europe does 
jet the truth through to people 
ike her.
iive to Radio Free Eurcae
Sox 1966. ML Vernon. N.Y.

Pdblished as a public service in \ 
cooperation with The Advertising Council.

KREBIOZENO BYLOJE 
VISI 5 IŠTEISINTI

Lygiai 9 mėnesius trukusi 
byla dėl krebiozeno baigėsi 
praeitą pirmadienį, kai jury 
iš 7 moterų ir 5 vyrų išteisino 
paskutinius du kaltinamuosius 
- jugoslavą daktarą Stevaną 

Durovičių ir jo įsteigtąją “kre-

WALTER ZALANSKAS
Gyv. 6823 So. Oakley Ave., anksčiau gyv. Cicero.

Mirė 1966 metų vasario 1 dieną, 6:00 vai. ryto. Gimęs 
Lietuvoje, Alytaus apskr., Kudiriškių vaisė., Darainiškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Valenti- 

naitė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė S. L. A. Marquette Parko kuopai.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, vasario 2 dieną 3 vai. 

p. p. Petkaus Marquette koplyčioje. 2533 West 71 st Street.
Penktadienį, vasario 4 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas 

iš koplyčios į Gimimo Panelės švenč. (Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Zalansko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Nuliūdę lieka:
žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Rejkia

MEAT CUTTERS

Planuoja Chicagoj statyti 
viešosios sveikatos mokyklą

IJlinojfius legislatūra (sei
mas) planuoja pavesti specia- 
lei komisijai ištirti viešosios 
sveikatos mokyklos (public 
health school) statymo reikalą 
Cliicagoje. Valstybės vieš, svei
katos direktorius Dr. Yoder sa
ko, kad' daugiau nei 800 vietų 
yra. kur reikalinga viešosios 
sveikatos darbuotojų dakta
rų, laborantų, sveikatos eksper
tu. gailestingų seserų (nursių) 
ir t. t. Chicagai artimiausia tuo 
tarpu tokia mokykla yra tik 
Ann Harbor, Mich., prie Michi- 

. gano universiteto.

Statybos inžinierių streikas
Antradienio rytą sustreikavo 

'apie 5,000 statybos pramonės 
inžinierių, sustabdydami stam
biosios statybos darbus dvie
juose apskričiuose ir visame 
Chicagos mieste. Streikas pa
liečia dar apie 35,000 kitų sta
tybos darbininkų ir sutrukdė 
apie bilijono dolerių statybos 
eigą.

Statybos inžinierių uždarbiai 
yra nuo $3.50 iki $5.05 valan
dai, bet inžinierių unijos 150 
lokalas reikalavo pakelti už-

Kino artistė Elizabeth Taylor, porą valandų padirbėjusi prie naujai 
sukamo filmo, sėdi Pacifiko pakraštyje ir šildosi saulės spinduliuose.

darbius dar po $1.65 valandai, 
vėliau nusileido iki $1, bet 
dangi statybininkų sąjunga 
sutiko, paskelbė sreiką.

ka- 
ne-

APPRENTICES

Learn A Good Trade
REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Dr.

IUTT f nw
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Lietuviai studentai 
Wilson College

Wilson College dekanas 
Charles Monroe paskelbė sąra
šą 174 studentų, įtraukiamų j 
tos kolegijos garbės sąrašą 
(Dean’s Honor List). Sąraše 
randami sekantieji lietuviški 
vardai: Zita A. Baltramonis, 
7227 S. Campbell’ Avė.; John M. 
Jana.’ičiiia, 817 W. 33 rd St.; 
Jorunė M. Jonikas, 6346 S. 
Washtenaw; Bernard T. Mor
kūnas, 7242 S. ,Troy St.; Karl 
D. Sarpolis, 3531 West 72nd 
Place; Ann M. šaulinskas, 5238 
S. Monitor Ave.; Christine V. 
Stančius, 6400 S. Honore St.; 
Ray G. Strungys, 4253 S. Camp
bell Avė.

kad Fairbanke, Aliaskoje, sek
madienį per visą dieną išbuvo 
— 52 laipsniai žemiau nulio, 
o 9 vai. vakaro pradėjo dar 
kristi. Sniego gatvėse 3 pėdos. 
Žmonės be pietų nesikelia iš 
lovos, nes sako “baisiai šalta”, 
ir savo automobilius garaže 
šildo lempomis. Šiemet dar tik 
3 dienas turėjo žemiau kaip 52 
laipsnius, bet praeitų 1965 me
tų žiemą per 15 dienų be per
traukos turėjo 55 laipsnius že
miau nulio, šiemet pradedant 
Kalėdomis per 21 dienų termo
metras laikėsi žemiau — 40. 
Didžiausias rūpestis ten yra 
gaisras žiemos metu, nes ne 
tik mašinos ir vandens žarnos 
sušąla į ledą, bet ir patys gais
rininkai.

No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as a Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

PLASTICS TRAINEE
PLASTIC INJECTION MOLDER AND EXTRUSION COMPANY 

HAS IMMEDIATE OPENING FOR AN EXTRUSION 
OPERATOR FOR A TRAINEE.

Must be high school graduate. Permanent position with advan
cement opportunity to shift supervisor.

Blue Cross, Blue Shield and Life Insurance Benefits.

COMMERCIAL PLASTIC CO.
945 George St. Tel. 477-8220

ARC WELDER
needed in Franklin Park.

Call 
GRAND SPECIALTIES CO. 

DI 2-0600

RETIRED MAN
FOR EVE

Maintenance work. 7 days.
Contact Miss GOYER 

GR 6-3600

WE NEED 
MAINTENANCE 

MECHANICS
EXCELLENT OPENINGS FOR 
EXPERIENCED MECHANICS, 

with good knowledge of electrical 
and hydraulics.

Must be able to handle variety of Jobs.
Top wages — Steady Jobs. 

Maximum benefits. 
Good working conditions.

APPLY IN PERSON OR CALL
MAYFAIR MOLDED 

PRODUCTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOT ARI AT A S- — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

WAREHOUSE
STOCK MAN

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Chicagos policininkai 
moka 20 svetimų kalbų 
Chicagos policijos departa

mentas skelbia, kad savo tar
nautojų tarpe turi vyrų, mo
kančių mažiausiai 50 įvairius 
amatus bei darbus, pradedant 
duonkepiais ir mėsininkais, 
baigiant muzikais, o kalbų yra 
mokančių pradedant kinų kal
ba, baigiant labiomanij a (ženk
lų kalba) arba skaitymu iš 
lūpų.

Yra 421 policininkai, kurie 
kalba lenkiškai, 257 itališkai, 
173 vokiškai, 156 ispaniškai, 
96 slovakiškai, 85 lietuviškai, 
48 žydiškai, 46 prancūziškai, 
43 graikiškai, 32 rusiškai, 25 
švediškai, 18 japoniškai, 17 ar
mėniškai, 13 vengriškai, 10 
norvegiškai, 8 .olandiškai, 8 
hebrajiškai, 3 daniškai, 3 suo
miškai ir ... 1 kiniškai. Be to, 
trys moka “brailiškai”, tai yra 
skaityti aklųjų knygas, trys ga
li “skaityti iš lūpų” ir 21 gali 
kalbėtis ženklų kalba.

Chicagoje “baisiai šalta”
Iš čikagiečių lepumo juokia

si ne tik kanadiečiai, bet praei
tą sekmadienį pasijuokė ir 
aliaskietis, patelefonuodamas 
vieno laikraščio redakcijai,

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Bl. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tek CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

• — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — WEDNESDAY. FEBRUARY 2t 1966

Lawrence Waitekunas 
mirė nuo apdegimų

Šaltam orui užėjus ypač pa
daugėjo įvairūs gaisrai, nuo 
kurių nukenčia ir žmonės. Pra
eitą savaitgalį Hines Veteranų 
ligoninėje mirė Lawrence S. 
Waitekūnas, 47 metų amžiaus, 
gyv. 3329 Morgan St., kurs buvo 
smarkiai apdegęs gruodžio 14 
dieną užsidegus jo apartmen- 
tui trečiame namo aukšte.

Barsto kūdikius
Goodwill Industries dėžėje 

prie North Avenue, Glendale, 
pirmadienį buvo rasta ką tik 
gimusi mergaitė, Suvyniota į 
popierinius rankšluosčius ir 
laikraščius ir įdėta i popierinį 
krepšį. Kūdikį rado vyrai, ku
rie sykį savaitėje apvažiuoja, 
surinkdami iš Goodwill dėžių 
senus drabužius, žmonių suau- 
kojamus labdaringiems tiks
lams. Nuvežta į ligoninę mer
gaitė taisosi. Daktarai spėja, 
kad dėžėje ji išbuvo įmesta 
apie 45 minutes.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba praėjusių 
metų lapkričio mėn. 18 d. 
bendra raščiu prašė apygardų 
valdybas sudaryti Jaunimo Me
tams pravesti komitetus ir taip 
pat sudaryti komitetus Lietu
vių Fondui lėšoms telkti. Apy
linkių ir apygardų valdybos CV 
prašymą nuoširdžiai pildo.

-- JAV Lietuvių Bendruome
nės Taryba praėjusioje sesijoje 
svarstė apygardų valdybų su
daryto būdo klausimą, šiuo 
klausimu padaryti nutarimai 
hendruomenininkų tarpe sukė
lė skirtingas interpretacijas. 
JAV LB Centro valdyba klau
simą išsiaiškino su Tarybos 
prezidiumu ir Įstatų komisija 
ir rado, kad apygardų valdy-

Must be Sober and Reliable
5 Day Week 

Company Fringe Benefits
SEE MR. McALHANEY

THIOKOL CHEMICAL
CORP.

7314 N. RIDGEWAY 
SKOKIE

for an interview at your convenience
or call

OR 5-7337

JANITOR — WATCHMAN 
2ND SHIFT. 

RESPONSIBLE
All general affice cleaning. 

Good pay.
55 hour week. No age limit. 

Come in or call 
345-7400

LAB-LINE INSTRUMENTS, INC. 
15th — BLOOMINGDALE 

MELROSE PARK

bos renkamos senu būdu, lai
kantis JAV LB Įstatų. K. J.

— Muzikas Jonas Byanskas, 
du mėnesiu praleidęs ligoninė
je, jau tiek sustiprėjo, kad 
praeitą sekmadienį sugrįžo į 
savo rezidenciją, esančią Ri
verside, Ill. Byansko balsas 
stiprus ir malonus, kaip visada. 
Linkime jam sustiprėti ir grįž
ti prie veiklos muzikos sri
tyje. N. G.

Kino artistė Hedy Lamarr Los An
geles miesto krautuvėje turėjo čekių 
$14,000 sumai, o buvo suimta už ko
jinių, dažų ir kitų smulkmenų įsidė
jimą į savo krepšį. Ji neprisimena, 
kad būtų vogusi, bet negali paaiškinti, 
kaip tie dalykai pateko į jos krepšį. 
Antradienį ji turės aiškintis teisėjui.

3700 No. ROSE 
Schiller Park 

678-5440
An Equal Opportunity Employer

YOUNG MAN 
For General Work.

Steady.
In Printing Plant. 

Near Austin & Ogden. 
656-1915

BUSINESS MACHINES 
SALESMAN

Young man for Chicago branch 
world wide organization. Salary, com

mission and other benefits.
We will train. 

467-6411

of

BINDERY HELP
NEED YOUNG MAN, 

draft exempt to be trained on new 
die cutting machine.

Good hourly rate and progressive

Paid
increases.

hospital and medical 
and vacation plan.

Call plant mgr.
AV 2-3000

benefits

SHIPPING CLERK 
ASSISTANT

Some experience in shipping, order 
picking and stock storage. Steady job. 
Company benefits. Excellent future.

Apply
H. A. FRAMBURG & CO.
3320 W. CARROLL AVE.

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

MEN
Shipping — receiving, general 
factory, full time, permanent, 

many company benefits. 
HEYER DUBLICATORS 

1850 S. KOSTNER

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas,

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PARDUODAMAS
5 KAMB. 2 MIEG. NAMAS 

SU VISAIS BALDAIS
5822 — 17 th STREET,

ST. PETERSBURG, FLORIDA 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 

Savininkas ten bus nuo vasario 1 d. 
iki vasario 12 d.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED

WAITRESSES
OPENING

NEW RESTAURANT
Steady employment.

Liberal fringe benefits.
APPLY

PIXLEY & EHLERS
205 WEST LAKE ST.

ROOM MAID 
EXPERIENCED.

Salary, meals and uniforms furnished. 
APPLY 

after 10:00 A. M.
SOUTH SHORE COUNTRY CLUB
7059 SOUTH SHORE DRIVE

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į didelį kaukių balių, š. m. 
vasario 12 dieną 7:30 vai. vak. 
Marquette salėje, 6908 South 
Western Ave. Geriausiom kau
kėm skiriamos vertingos pre
mijos. Gros geras Masken Bali 
orkestras. Įėjimas auka $1.00.

(Pr)

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.

12737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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